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تحلیل محتوای مقالات 30 شماره نخست دو 
فصلنامه علمی- پژوهشی گلجام 

چکیده
دوفصلنامه علمی- پژوهشــی گلجام با هدف معرفی 
پژوهش های علمی انجام شــده در حوزه های مختلف 
فرش دســت باف ایران از سال 1384 شــروع به کار 
نموده اســت. هدف از این پژوهــش تحلیل محتوای 
179 عنوان مقاله منتشــر شــده در 30 شماره نخست 
این مجله اســت. این پژوهش به لحاظ هدف از نوع 
پژوهش های کاربردی اســت که با اســتفاده از روش 
تحلیل محتوا و به شــیوه کمی به انجام رسیده است. 
یافته های پژوهش نشان می دهند، که در هر شماره این 
نشــریه به طور میانگین 6/35 مقاله منتشر شده است. 
42/69 درصد مقالات دو مؤلفه بوده و 49/46 درصد 
آنها توســط نویسندگانی با درجه علمی دکتری نوشته 
شــده اند. نویســندگان مرد با نگارش 73/42 درصد 
مقالات نسبت به نویســندگان زن از جایگاه بالاتری 

برخوردار هســتند. نویسندگان زن جایگاهی در بین 6 
نویسنده پرکار دوفصلنامه ندارند. 5 نفر از 6 نویسنده 
پرکار مقالات از اعضای هیأت   تحریریه هستند. در بین 
دانشگاه ها نیز دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه کاشان و 
دانشگاه شاهد هرکدام به ترتیب با 43، 32 و 31 عنوان 
مقاله بیشــترین سهم را در انتشار مقاله های این نشریه 
عهده دار بوده اند. از نظــر موضوعی نیز 51/5 درصد 
مقالات به حوزه طرح و نقش اختصاص یافته اســت. 
65/7 درصد از مقالات به شــیوه کیفی و 57/3 درصد 

آنها به شیوه کتابخانه ای به انجام رسیده اند.
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 مقدمه
در عصر حاضر با رشــد اقتصادهــای مبتنی بر دانش 
یا دانش   محور، اندیشــمندان حوزه علوم اجتماعی در 
کنار توجه به شاخص های سنتی توسعه جوامع از قبیل 
تولید ناخالص ملی، درآمد ســرانه، نرخ تولید انرژی 
.، دارایی های نامشــهود سازمان ها را نیز به عنوان  و....
شاخص های توســعه یافتگی یک کشور در حوزه های 
مختلف موردتوجه قرار می دهند. با توجه به این که در 
دوره کنونی تولید علم در هر زمینه ای به عنوان ابزاری 
برای تولید، توزیع و انباشت داده ها و اطلاعات علمی 
در جهت گسترش، شکوفایی و پیشرفت همه جانبه در 
زمینه ای خاص اهمیت روزافزونی یافته است، لذا یکی 
از این دارایی های نامشهود و به عبارتی مهم ترین آن ها، 
آموزش، اطلاعات و میزان دانایی جوامع مورد مطالعه 

است.
مجلات و نشــریات ادواری یکــی از مهم ترین 
متن های عرضه و توزیع آخرین یافته های پژوهشگران 
در حوزه هــای تخصصی مختلف اســت. با توجه به 
توزیع گســترده و جهانــی نســخه های الکترونیکی 
نشــریات علمــی و دسترســی آســان محققان یک 
حوزه خاص به نتایــج یافته های همــکاران، امروزه 
این گونه نشــریات از اهمیت خاصــی برخوردارند و 
پژوهشــگران تلاش دارند تا آخرین یافته های علمی 
خود را در معتبرترین نشــریات ادواری بین المللی به 
چاپ برســانند. به طوری که برخی محققان فرهنگی و 
اجتماعی میزان تولید و کیفیت نشــریه های ادواری و 
نیز میزان اســتفاده افراد جامعه از این منابع را به عنوان 
یکی از شــاخص های توسعه یافتگی علمی و فرهنگی 

آن جامعه محسوب می کنند )ارجمند، 1383: 80(.
بــا توجه به این که مجلات علمی به عنوان محملی 
بــرای نمایه کردن آخریــن اطلاعــات، اختراعات و 
اکتشــافات علمی در کانون توجــه متخصصان قرار 
دارند از این رو، کسب هویت و جایگاه علمی و مهم تر 

از آن حفظ این جایگاه مســتلزم ارزیابی و ســنجش 
مســتمر معیارها، اصول و اهداف اولیه پیش بینی شده 
این نشریات اســت. زیرا ارزیابی دوره ای و مبتنی بر 
روش های علمی ســنجه پذیر ابزار مؤثری اســت که 
می تواند در بهره وری هرچه بیشتر از سرمایه های مادی 
و معنوی صرف شــده مؤثر واقع شــود. یکی از این 
روش ها ارزیابی و تحلیل محتوای متون علمی منتشر 
شده در نشریات است که به صورت دوره ای بر روی 
مقالات یک حوزه یا نشــریه ای خاص انجام می شود 
تا میزان انحرافات احتمالی از معیارهای هدف گذاری 
شــده اولیه را به طور شفاف و در قالب داده های کمی 

سنجه پذیر به مسئولین نشان دهد. 

بیان مساله
جایگاه برتر فرش دست باف ایران در بین فرآورده های 
صادراتــی غیرنفتی ایــران و مزیت هــای متعدد این 
هنر- صنعت ایرانــی در حوزه های مختلف فرهنگی، 
اجتماعــی، اقتصادی، تاریخــی و... در دهه های اخیر 
باعث توجه بیشــتر مســئولین اقتصــادی و فرهنگی 
کشــور در حفظ و ارتقای منزلت این فرآورده سنتی 
و عوامل انســانی درگیر در تولید و صادرات آن شد. 
تاسیس رشــته دانشگاهی فرش دســت باف در دهه 
هفتاد )1375( و تلاش برای تقویت و توسعه مباحث 
نظری و جنبه های علمی مرتبط با فرش دست باف در 
کنار توجه به مهارت های عملی و کارگاهی در همین 
راستا صورت گرفت. در مراسم جشن دانش آموختگی 
نخســتین فارغ التحصیل مقطع کارشناسی فرش که در 
مهر ماه سال 1379 در شهر کاشان برگزار شد، جمعی 
از محققان، مؤلفان و هنرمندان فرش از سراسر کشور 
بر ضرورت وجود یک نهاد علمی برای سامان دادن به 
خلاءهای پژوهشی این حوزه تأکید کردند. با پیگیری 
و مکاتبات مبتنی بر مصوبات این همایش، »کمیسیون 
انجمن های علمی وزارت علوم، تحقیقات و فن آوری 
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در جلســه 1381/03/22 تاسیس انجمن علمی فرش 
ایران را به تصویب رساند« )سایت انجمن علمی فرش 
ایران(. پس از چند ســال و با سپری شدن نزدیک به 
یک دهه از ورود رسمی رشته فرش در مقطع کارشناسی 
به دانشــگاه در گرایش های سه گانه »طراحی«، »مرمت 
و بافت« و »رنگرزی« و ســامان گرفتن ســاختارهای 
اولیه آموزشی، کمبود منابع نظری و مباحث استاندارد 
که با شــیوه های علمی به انجام رسیده و قابل تدریس 
و ترویج در کلاس های آموزشــی باشــد، به شــدت 
احســاس شــد. ضرورت انجام پژوهش های علمی، 
روشمند و قابل اعتماد که توسط پژوهشگران این رشته 
و با نظارت اساتید دانشــگاهی به انجام رسیده باشد، 
انجمــن علمی فرش ایران را بر آن داشــت تا در پی 
تاســیس فصلنامه ای جهت دریافت، ارزیابی و انتشار 
نتایج آخرین پژوهش های انجام شــده در این حوزه 
باشد. چنین اقدامی می توانست بخشی از خلاء موجود 
میان حوزه نظری و عملی دانش فرش شناسی ایران را 
پوشــش دهد. این فصلنامه با عنوان »فصلنامه علمی- 
پژوهشــی گلجام« نخستین شماره خود را در زمستان 
1384 منتشر ســاخت. از این تاریخ و با توسعه رشته 
دانشگاهی فرش با ایجاد مقاطع تحصیلات تکمیلی و 
گلجام  فصلنامه  دانش آموختگان،  انبوه  فارغ التحصیلی 
به عنوان فصلنامه برتر سال 1391 کشور در حوزه هنر، 
توانسته اســت در بین نشریات علمی و هنری کشور، 
مرجعیت و تخصص در زمینه انتشار مقالات مرتبط با 
دانش فرش شناسی را از آن خود نماید. این فصلنامه از 
ابتدا تاکنون سعی داشته است با رعایت اخلاق علمی 
و اجرای کامل ضوابط نشــریات علمی- پژوهشــی 
کشــور صرفا به انتشــار مقالات معتبر بپــردازد. لذا 
معیارهای دقیق علمی را مبنای پذیرش و یا رد مقالات 
دریافتی قرار داده است )ســایت فصلنامه گلجام(. با 
توجــه به این که نیل به این جایــگاه و حفظ و تداوم 
چنین پیشــرفتی نیازمند ارزیابی های دوره ای محتوای 

مقالات چاپ شده در این نشریه و تطبیق مستمر آن با 
محورهای هدف گذاری شده است، از این رو پژوهش 
حاضر درصدد اســت تا بــا اســتفاده از قابلیت های 
شــیوه »تحلیل محتوا« وضعیت مقالات منتشر شده در 
فصلنامه گلجام را براساس محورهایی از قبیل موضوع 
مقالات، روش تحقیق، جنســیت، سطح تحصیل، رتبه 
علمی و... نویسندگان مقالات مورد مطالعه قرار دهد. 

 ضرورت و اهمیت انجام تحقیق 
دو فصلنامه علمی- پژوهشــی گلجام با هدف ارتقای 
سطح علمی رشته فرش در کشور توسط انجمن علمی 
فرش ایران و از سال 1384 منتشر می شود. در این مجله 
نتیجه پژوهش ها و تجربه های علمی در زمینه فرش و 
سایر زیراندازها و توسعه دانش در این زمینه به ویژه در 
یکی از موضوعات طرح و نقش، رنگ بندی،  رنگرزی، 
بافت، مرمت، مواد اولیه، اقتصاد و بازرگانی، مدیریت، 
تاریخ و فرهنگ،  جامعه شناســی و مردم شناسی فرش 
منتشــر می   شود. نوشتارهای پژوهشــی، تحلیلی،   نقد 
کتاب های علمی- هنری و گزارش های علمی- هنری 
در زمینه فرش و زیراندازها نیز به عنوان گزارش علمی 
به چاپ می رسد. با گذشــت 12 سال از فعالیت این 
نشــریه ارزیابی تنوع و محتوای فعالیت های پژوهشی 
به منظــور یافتن داده های علمی و دقیق ســنجه پذیر 
برای اتخاذ تصمیمات لازم از طرف مســئولین نشریه 
ضروری به نظر می رسد. شیوه پژوهشی تحلیل محتوا 
می تواند به عنوان روشی مناســب برای این منظور به 
کار گرفته شــود. این روش، تصویــری دقیق، علمی 
و عینی از وضعیــت موجود ســاختاری و محتوایی 
فصلنامه گلجام را به دست می دهد. همچنین این روش 
نشــان دهنده گرایش های موضوعــی مقالات و میزان 
تطبیــق این گرایش ها با اهــداف اولیه هیأت   تحریریه 
نشــریه و نیز علاقه مندی های پژوهشی محققین این 
حوزه در کنار عیان سازی کاستی های احتمالی موجود 
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دو فصلنامه گلجام را پیش روی دســت اندرکاران این 
نشریه قرار دهد. 

مبانی نظری و روش تحقیق
ایــن پژوهش به لحاظ هــدف از نــوع پژوهش های 
کاربردی اســت که با اســتفاده از قابلیت های روش 
تحقیق تحلیل محتوا به انجام رســیده اســت. »روش 
تحلیل محتوا پژوهشگر را قادر می سازد تا به تهیه، بیان 
و ارزیابی انتقادی از طرح پژوهش، مســتقل از نتایج 
آن بپردازد« )ســاروخانی، 1389: 42(. این روش در 
پی عینیت بخشیدن، کمی کردن و سنجه پذیر ساختن 
داده ها از طریق به کارگیری مفاهیم عمدتاً کمی است. 

از آن رو کــه  در این روش، تحلیل محتوای پیام ها 
در قالــب عبارت های عددی و در نتیجه، اســتفاده از 

ی اســت که قابلیت آن را افزایش می بخشد، فنون کم ّ
بایــد داده   های به کار گرفته شــده در ایــن روش به 

ی )درصد و شمارش( تبدیل شود. در غیر صورت کم ّ
این صورت، تحلیل محتوا نیست )ازکیا، 1393: 390(.

از ایــن روش غالبا در شناســایی، تحلیل و ضبط 
محتوای منابع چاپی مانند اســناد یا متون و غیرچاپی 
مانند برنامه های تلویزیونی و رادیویی استفاده می شود. 
امــروزه با وجــود انبوه داده هــای اطلاعاتی و حجم 
گســترده آن ها در یک حــوزه مطالعاتی خاص، دیگر 
امکان اشراف بر همه جنبه های متون بر پژوهشگران به 
سادگی امکان پذیر نیست. به طور مثال تعیین محتوای 
برنامه های یک شبکه تلویزیونی خاص یا سرمقاله های 
یک نشریه در طول ســال بدون استفاده از روش های 
علمی از جمله روش تحلیل محتوا امکان پذیر نیست. 
از طرفی شــناخت جهت گیری و سیاســت های یک 
رســانه اعم از دیداری و یا شــنیداری یــا متنی برای 
کنترل، هدایت و بازنگری مستمر محتوای آ ن ها برای 
مسئولین آن رسانه اهمیت ویژه ای یافته است. مسئولین 
یا مدیران علمی مجلات علمی برای بازنگری دوره ای 

در نشــریه اســت. نتایج چنین پژوهشــی می تواند با 
شــناخت حوزه های مغفول مانده از نگاه پژوهشگران، 
جهت گیری، اولویت ها و نیازهای پژوهشی آتی مجله 
را مشــخص و داده های اولیــه لازم را برای برطرف 
ســاختن این کاســتی ها و بهبودِ کیفــی و علمی این 

فصلنامه فراهم سازد. 

اهداف و سوالات تحقیق
هدف از ایــن تحقیق، تحلیل محتــوای کلیه مقالات 
منتشر شــده در 30 شماره نخست دوفصلنامه علمی- 
پژوهشــی گلجام از ابتدا )1384( تا سال 1395 جهت 

پاسخ گویی به سؤالات اصلی زیر است. 
1- توزیع فراوانی مقالات منتشــر شــده در طول 

سال های مورد بررسی چگونه است؟
2- توزیع فراوانی میزان مشارکت علمی )فردی یا 

گروهی( در تولید مقالات به چه صورت بوده است؟
3- تنوع و گرایش موضوعی مقالات مستخرج از 
طرح های تحقیقاتی و پایان نامه های دانشجویی چگونه 

است؟
4- توزیــع فراوانی ســطوح علمی و جنســیتی 
نویسندگان در تولید مقالات به چه صورت بوده است؟

5- پرکارترین نویسندگان چه کسانی هستند؟
6- گرایش هــای موضوعی مقــالات دوفصلنامه 
کدامند و تا چه میزان منطبق با دســته بندی موضوعی 

هیأت   تحریریه دوفصلنامه می باشند؟
7- توزیع فراوانی وابستگی سازمانی تولیدکنندگان 

مقالات به چه صورت بوده است؟
8- نوع پژوهش ها به لحاظ ماهیت داده ها )کمی، 

کیفی، ترکیبی( به چه صورت بوده است؟
9- روش جمــع آوری اطلاعات مقالات گلجام به 

چه صورت بوده است؟
پاسخ به سوالات فوق می تواند داده های اولیه لازم 
برای اتخاذ تصمیمات مقتضی بر اساس سیاست های 
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در جهت شــناخت محتوا و جهت گیــری عناوین و 
موضوعات مقالات انتشــار یافتــه نیازمند به کارگیری 
قابلیت های روش تحلیل محتــوا به عنوان یک روش 
قابــل  اعتماد در جهــت اهداف خویش هســتند. از 
ویژگی های شــاخص روش تحلیل محتوا در دسترس 
بودن متن داده ها بدون دخالت محقق در جهت گیری 

و نتایج نوشتارها است. 
در پژوهش حاضر محتوای کلیه مقالات دوفصلنامه 
علمی- پژوهشــی گلجام تا کنون )30 شماره( مورد 
تجزیه و تحلیل قرار گرفت. روش کار به این صورت 
بود که پس از مشــخص شــدن جامعه آماری نمونه 
تحقیق، نخست نسخه های منتشر شده دوفصلنامه تهیه 
و بــا مراجعه به  عنوان و محتــوای مقالات، اطلاعات 
لازم بر محور ســوالات و اهداف پژوهش جمع آوری 
و کدگذاری شــد. در ادامه نتایج کمی این داده ها در 
قالب جداول و نمودارهای مربوط اســتخراج و سپس 
بــه جهت تطبیق و قیاس بهتر یافته های کمی با نتایج 
کیفی، تحلیل های کیفــی مبتنی بر یافته   های کمی هر 

بخش در زیر عنوان مربوطه گزارش شدند. 

پیشینه پژوهش
بــا توجه به اهمیــت و جایــگاه تحلیــل محتوا در 
دسته بندی موضوعی و شناخت نوع مطالب منتشر شده 
در نشریات تخصصی، تحقیقات متعددی با استفاده از 
این روش به انجام رسیده اســت. مانند پژوهش های 
متعددی که در حوزه های علوم اجتماعی نظیر تحلیل 
محتوای کتاب های درســی، برنامه های صدا و سیما، 
متن روزنامه ها و مقالات علمی نشــریات ادواری به 
انجام رسیده است. از جمله این پژوهش ها می توان به، 
محمدی، حســنخانی، و امید )1396( با مقاله »تحلیل 
محتوای مقاله های دوفصلنامه تربیت اسلامی«، سلطانی 
)1393( با مقاله »بررســی، تحلیــل و ارزیابی مقالات 
فصلنامه پژوهش های مدیریت منابع انسانی« و رضایت 

)1394( با مقاله »تحلیل محتوایی و استنادی مقاله های 
چاپ شــده در فصلنامه پژوهش در مســائل تعلیم و 
تربیت اسلامی« اشاره کرد که نویسندگان این مقالات 
با استفاده از قابلیت های روش تحلیل محتوا به بررسی 
و ارزیابی شکلی و محتوایی مقالات مجلات یاد شده 
پرداخته انــد. در حوزه مطالعات فرش دســت باف نیز 
می توان به پژوهش حریری و عابدی )1392( اشــاره 
کرد. این نویسندگان در مقاله ای با موضوع پژوهش و 
نگارش در صنعت فرش: رویکرد علم سنجی با تأکید 
بر ســهم ایران، به تحلیل عملکرد پژوهش و نگارش 
در زمینه فرش در بین مقالات نمایه شــده در سایت 
Science Direct  پرداختند. اینان با تحلیل 635 عنوان 
مقاله نشان دادند ایران با داشتن 10 عنوان مقاله علمی 
در این سایت در رتبه 15 در بین کشورهای تولیدکننده 
مقالات علمــی در زمینه فرش قــرار دارد. رتبه های 
نخست این فهرست متعلق به امریکا، انگلیس، آلمان، 

ایتالیا و چین می باشند.  
شناسنامه دوفصلنامه گلجام1

نام مجله: علمی- پژوهشی گلجام
دوره انتشار: دوفصلنامه

صاحب امتیاز: انجمن علمی فرش ایران
مدیر مسئول: دکتر محمدتقی آشوری

سردبیر: دکتر حبیب اله آیت اللهی
اســامی کنونی هیأت   تحریریه )به ترتیب حروف 

الفبا( و تعلق سازمانی آن ها2
     دکتر محمدتقی آشــوری »استاد دانشگاه هنر«، 
دکتر حبیب اله آیت اللهی »دانشــیار دانشــگاه شاهد«، 
استاد رضا اله داد »مدرس دانشگاه و کارشناس فرش«، 
دکتر ســیدجلال الدین بصام »دانشیار موسسه آموزش 
عالی علمی- کاربردی جهاد کشــاورزی«، دکتر رقیه 
بهزادی »دانشــیار بازنشسته پژوهشــگاه علوم انسانی 
و مطالعــات فرهنگی«، دکتر ســیروس پرهام »محقق 
فرش و صاحب تألیف«، دکتر امیرحسین چیت سازیان 
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»دانشیار دانشکده هنر و معماری هنر دانشگاه کاشان«، 
استاد مهدی حسینی »استاد دانشگاه هنر«، دکتر حسن 
خاتمی »اســتادیار دانشــکده معماری و هنر دانشگاه 
کاشان«، دکتر ابوالقاســم دادور »استاد گروه پژوهش 
هنر دانشگاه الزهرا«، دکتر مجید صباغ کرمانی »دانشیار 
دانشگاه تربیت مدرس«، استاد محمدرضا عابد »مدرس 
دانشــگاه و کارشناس فرش«، دکتر مجید منتظر »استاد 
دانشــگاه صنعتی امیرکبیر«، دکتر محسن نیازی »استاد 

دانشگاه کاشان«
مدیر داخلی: دکتر مهدی کشاورزافشار

مدیر اجرایی: آقای حجت اله رشادی
مدیر سایت: آقای سیدمحمد مهدی میرزا امینی

www.goljaam.icsa.ir :نشانی وب سایت
مجــوز وزارت علــوم: 3/2910/1358 مــورخ 

.83/2/17

یافته های پژوهش
از تحلیــل محتوای مقالات 30 شــماره از دوفصلنامه 
علمی- پژوهشی گلجام با محوریت سؤالات و اهداف 

طرح شده پژوهش نتایج زیر حاصل شد.  
1- توزیع فراوانی مقالات منتشــر شــده در طول 

سال های مورد بررسی چگونه است؟
با بررسی تاریخچه انتشار 30 شماره از دوفصلنامه 
علمی- پژوهشــی گلجــام بین ســال های 1384 تا 
1395 مشخص شــد دوفصلنامه گلجام در شش سال 
اول انتشــار خود و تا شــماره 20 )1390( به صورت 
فصلنامه منتشــر می شده است و از شماره 21 )1391( 
انتشــار نشــریه از حالت فصلنامه به دوفصلنامه تغییر 
یافته است3. همچنین در دوره انتشار نشریه به صورت 
فصلنامه شــماره های 4 و 5 )1385( و شــماره های 6 
و 7 )1386( مجلــه با یکدیگر ادغام شــده و در یک 
شماره منتشــر شده اند. )جدول شــماره1(. از طرفی 
بررسی تاریخ انتشار تقویمی و به روز شماره های اخیر 

نشــریه با تاریخ درج شــده روی جلد آنها نشان داد، 
زمان انتشــار نشریه حدود یک سال از تاریخ تقویمی، 
عقب است. به طور مثال شماره 31 نشریه که همزمان 
با ویرایش و انجــام اصلاحات نهایی پژوهش حاضر 
)خرداد 1397( به چاپ رســید، تاریخ بهار و تابستان 

1396 را بر روی جلد خود دارد. 
در راســتای پی بردن به دلایل، عدم انتشــار منظم 
و به روز شمارگان نشــریه و ادغام برخی شماره های 
آن بــا یکدیگر مصاحبه ها و اســتعلام هایی از مدیران 
مسئول و اجرایی نشریه گلجام صورت گرفت. برآیند 
اظهارات این مسئولان )دکتر آشــوری مدیر مسئول، 
دکتر کشاورزافشــار مدیر داخلی، آقای رشادی مدیر 
اجرایی( نشــان داد دو عامل زیر در بروز این تغییرات 

نقش اصلی را داشته اند.  
الف- تخصصی بودن گســتره مطالعاتی نشــریه 
و محدود شــدن آن به حوزه فرش دســت باف باعث 
محدودیت کمی مقالات رســیده شده است. از طرفی 
لزوم چاپ مقالاتی با کیفیت پژوهشی مطلوب باعث 
طولانی شدن فرآیند ارزیابی و پذیرش مقالات شده و 
تأخیر در آماده سازی و چاپ منظم شماره های نشریه 

را موجب شده است.4
ب- مشکلات حوزه نشــر به ویژه محدودیت در 
تأمین مالی هزینه های چاپ، دیگر عامل عمده تأخیر 
در انتشار منظم فصلنامه و تبدیل آن به دوفصلنامه بوده 

است. 
در مدت 12 سال انتشار این مجله در قالب فصلنامه 
و دوفصلنامه در مجموع تعداد 179 مقاله در 30 شماره 
)28 مجلد( آن به چاپ رسیده است که میانگین سهم 
هر شــماره 6/39 مقاله بوده است. این تعداد مقاله از 
بین 430 مقاله ارسال شده، ارزیابی و انتخاب شده اند 
که نشان می دهد به طور میانگین 41/62 درصد مقالات 
رســیده، پس از ارزیابی و اعمال مراحل داوری مورد 

پذیرش واقع شده اند. 
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 درصد مجموع تعداد مقالات های مجله شماره سال
1384 1 5 79/2 

1385 –  49/9 17 (5و4) -3 2
 93/8 16 8-( 7و 6) 1386
1387 – 9 10 -11 22 29/12 
1388 12 -13 -14 21 73/11 

1389 15 –16 -17 20 17/11 
1390 18 -19 -20 18 05/10 
1391 21 -22 12 70/6 
1392 23 -24  12 70/6 

1393 25 -26 12 70/6 
1394 27 -28  12 10/6 

1395 29 -30  12 70/6 

 درصد 100 مقاله 179 شماره 30 مجموع

جدول 1. توزیع فراوانی مقالات منتشر شده در طول سال های مورد بررسی، ماخذ: یافته های تحقیق.

همان طور که داده های جدول شــماره 1 نشــان 
می دهند، بیشــترین تعداد مقالات )22عنوان( در سال 
1387 و کمترین میزان مقالات در شــماره نخســت 
دوفصلنامه در ســال 1384 )5 عنوان( بوده اســت. با 
دقت در داده های این جدول مشــخص می شــود که 
استاندارد شــش عنوان مقاله برای هر شماره -که در 
ســامانه رتبه بندی نشــریات علمی وابسته به وزارت 
علوم قید شده است )1390(- به جز در شماره نخست 
و شــماره های تجمیعــی )4 و5( و )6 و7( برای بقیه 

شماره ها رعایت شده است.
2- توزیع فراوانی میزان مشارکت علمی )فردی یا 

گروهی( در تولید مقالات به چه صورت بوده است؟
امروزه پژوهش های مشــارکتی به علت استفاده از 
تخصص و توانمندی پژوهشگران مختلف در زمینه ای 
خاص از جایگاه خاصی به ویــژه در انجام تحقیقات 

بین رشــته ای برخوردار هستند. بررسی نحوه محاسبه 
امتیازات پدیدآورندگان فعالیت های پژوهشی  ســهم 
مشترک که در »شیوه نامه اجرایی آیین نامه ارتقای اعضا 
هیأت    علمی« به دانشــگاه ها )مصوب 1395/08/08( 
ابلاغ شــده اســت، نشــان می دهد که پژوهش های 
مشــارکتی نســبت به پژوهش های فردی و مستقل، 
در مجموع از امتیاز بیشــتری برخوردار هســتند. این 
امر اولویت داشــتن پژوهش های مشارکتی را در بین 
سیاست گذاران نشــان می دهد. بررسی توزیع فراوانی 
میزان مشــارکت علمی در نگارش مقالات دوفصلنامه 
گلجام نشــان می دهد، تمایل پژوهشــگران به انجام 
پژوهش هــای دونفره با 42/69 بیشــترین میزان را به 
خود اختصاص داده اســت. پژوهش های پنج نفره نیز 
با 2/24 کمترین میزان مشــارکت در نگارش مقالات 
را بــه خود اختصاص داده اســت. نکته قابل توجه در 
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داده های جدول شماره2 روند رو به رشد پژوهش های 
مشــارکتی در سال های اخیر است که علت آن را باید 
در راه انــدازی تحصیلات تکمیلی فــرش در مقاطع 
کارشناسی ارشــد و انجام پژوهش های دانشجویی در 
قالب پایان نامه و یا رســاله های دکتری جســتجو کرد 

که با هدایت تیم راهنمای پژوهش منجر به اســتخراج 
مقالات پژوهشی و انتشار آن در نشریات علمی حوزه 
هنر از جمله دوفصلنامه گلجام می شــود )در جدول 
شــماره 3 به طور تفصیلی به این مورد پرداخت شده 

است(.

نویسندگانتعداد 
 سال نشر

تک 
 نویسنده

دو 
 نویسنده

سه 
 نویسنده

چهار 
 نویسنده

پنج 
 نویسنده

1384 1 4 0 0 0 
1385 9 8 0 0 0 
1386 3 6 5 2 0 
1387 9 9 3 1 0 
1388 5 11 4 1 0 
1389 1 7 11 1 0 
1390 7 7 1 2 1 
1391 2 6 1 1 1 
1392 3 3 3 2 1 
1393 2 5 5 0 0 
1394 5 2 2 3 0 
1395 1 8 1 1 1 
 4 14 35 76 48 تعداد
96/26 درصد  69/42  66/19  82/7  24/2  

 

جدول 2. توزیع فراوانی میزان مشارکت علمی )فردی یا گروهی( در تولید مقالات، ماخذ: یافته های تحقیق.

3- تنوع و گرایش موضوعی مقالات مستخرج از 
طرح های تحقیقاتی و پایان نامه های دانشجویی چگونه 

است؟
امروزه طرح های تحقیقاتی متعددی با هدف توسعه 
دانش فرش در حوزه های مختلف آن توسط نهادها و 
ســازمان های مرتبط و نیز دانشگاه هایی که رشته ها و 
تخصص های مربوط به بخش های مختلف تولید فرش 
را در خود دارند، به انجام می رسد. همچنین دانشگاه های 
مجری تخصص ها و دانش های میان رشته ای مرتبط با 

فرش دست باف نیز پژوه هایی را در قالب پایان نامه های 
دانشــجویی در مقطع کارشناسی ارشــد و رساله های 
دکتری به انجام می رســانند. در این بخش با بررســی 
مقالات 30 شــماره نشریه گلجام تلاش شده است تا 
میزان فراوانی مقالات مستخرج از طرح های تحقیقاتی 
و پایان نامه های دانشگاهی به تفکیک مراکز حامی این 
پژوهش ها بررســی و حوزه موضوعی این پژوهش ها 

نیز مشخص شود. 
بررســی ها نشان داد براساس گزارش نویسندگان 
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مقــالات تعداد 36 مقاله از مجمــوع 179 مقاله چاپ 
شــده در 30 شماره نخســت گلجام مستخرج از یک 
طرح پژوهشــی و یــا پایان نامه دانشــجویی بوده اند. 
جدول شماره 3 سهم هر یک از سازمان های حامی در 
انجام طرح هــای تحقیقاتی و یا پایان نامه های منجر به 
استخراج و چاپ مقاله در نشریه گلجام را به تفکیک 

شماره و سال چاپ مقاله نشان می دهد.  
طبق اطلاعات جدول شماره 3، مقالات مستخرج 

از پایان نامه های کارشناسی ارشــد با 17 عنوان و 47/2 
درصد بیشترین فراوانی را در بین این گروه از مقالات 
بــه خود اختصاص داده اند. با توجه به اشــتغال جمع 
قابل توجهــی از دانشــجویان در گرایش های مختلف 
رشته فرش دست باف در دانشــگاه ها )طراحی، مواد 
اولیــه و رنگــرزی، مدیریت، پژوهــش در فرش( و 
تدویــن پروژه های نهایی در قالب پایان نامه، این نتایج 

قابل توجیه می باشند. 

های دانشگاهی طرح شماره و سال نشریه های دانشجویی ها و رساله نامه پایان  مرکز ملی فرش 
ارشد کارشناسی مقطع  مقطع دکتری 

2 (1384)   2   
8 (1386)   1   
9 (1387)     1 
11 (1387)    1  
13 (1388)    1  
15 (1389)  1    
16 (1389)    1  
17 (1389)     1 
18 (1390)  1    
19 (1390)    1  
20 (1390)   1 1  
21 (1391)    2 1 
22 (1391)   1 1  
23 (1392)  1  1  

25 (1393)  1  1  
26 (1393)  1 1 2  
27 (1394)    2  
28 (1394)    2 2 
29 (1395)  1  1 1 
30 (1395)   1   

 6 17 7 6 جمع
 

جدول شماره 3.  ارزیابی وضعیت مقالات مستخرج از طرح های تحقیقاتی، ماخذ: یافته های تحقیق.
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نگاهی به روند پذیرش و چاپ مقالات مستخرج 
از پایان نامه های دانشجویی طبق جدول شماره 3 نشان 
می دهد این روند در ســال های اخیر از رشد بیشتری 
برخوردار شده است. به ویژه از سال 1391 که مصادف 
با فارغ التحصیلی دوره های نخست دانشجویان مقطع 
کارشناسی ارشــد بوده است تا کنون این روند همواره 
روند افزایشــی مستمری داشــته که تأییدکننده نقش 
دانشــجویان و فارغ التحصیلان مقطع کارشناسی ارشد 
فرش در افزایش مقالات مســتخرج از پایان نامه های 

دانشجویی است. 
همچنیــن یافته هــای این بخش نشــان دادند که 
دانشگاه هنر اسلامی تبریز در میان دانشگاه های مجری 
دوره کارشناسی ارشد در گرایش های سه گانه مدیریت، 
مــواد اولیه و رنگرزی، طراحی فرش با 4 عنوان مقاله 
جایگاه نخست وابستگی سازمانی نویسندگان مقالات 
مســتخرج از پایان نامه های کارشناسی   ارشد را به خود 

اختصاص داده است. 
در ادامه این بخش به بررســی گرایش موضوعی 
مقالات چاپ شده مســتخرج از طرح های تحقیقاتی 
و پایان نامه های دانشــجویی پرداخته شــده است. با 
اســتخراج و تحلیل این اطلاعات می توان تا اندازه ای 
بــا علاقه مندی های پژوهشــی و حوزه های مطالعاتی 
محققین حوزه فرش آشــنا شــده و در جهت هدایت 
و جهت دهــی مطلوب به این گونــه پژوهش ها اقدام 
نمــود. طبق اطلاعات جدول شــماره 4 و در مجموع 
موضوعات مرتبط با حوزه طرح و نقش با 21 عنوان و 
سهم 58/3 درصدی بیشترین فراوانی موضوعی را در 
بین مقالات مســتخرج از طرح های تحقیقاتی به خود 
اختصاص داده اســت. همچنین آمار تفکیکی مقالات 
مرتبط به هر یک از ســازمان ها و مقاطع نیز نشــان از 
فراوانــی پژوهش های حوزه طرح و نقش نســبت به 

سایر حوزه ها دارد.

های دانشجویی ها و رساله نامه پایان مرکز ملی فرش دانشگاهی  
ارشد کارشناسی  دکتری 
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جدول شماره 4. گرایش موضوعی مقالات مستخرج از طرح های پژوهشی، ماخذ: یافته های تحقیق.

4- توزیــع فراوانی ســطوح علمی و جنســیتی 
نویسندگان در تولید مقالات به چه صورت بوده است؟
ســطح علمی نویســندگان مقالات یک نشــریه 
تخصصــی یکی از موارد موثر در غنای علمی، جریان 

ســازی و تاثیرگذاری آن بــر جامعه مخاطب خویش 
به شمار می رود. نتایج بررسی سطوح علمی نویسندگان 
مقالات دوفصلنامه گلجام در جدول 5 به تفکیک مقطع 

تحصیلی نشان داده شده است. 
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جدول شماره 5. توزیع فراوانی سطوح علمی نویسندگان در تولید مقالات، ماخذ: یافته های تحقیق.

آنچه از اطلاعات جدول شــماره 5 برمی آید این 
اســت که نویسندگان مرد با 279 نفر و 73/42 درصد 
اکثریت مطلق را در نگارش و چاپ مقالات دوفصلنامه 
گلجام در مقابل ســهم 101نفــری و 26/57 درصدی 
زنان به خود اختصاص داده اند. سهم 13/33 درصدی 
زنان )معادل یــک نفر(5 در ترکیــب هیأت تحریریه 
دوفصلنامــه در مقابل ســهم 86/66 درصدی مردان 
)معادل 13 نفر( نیز نشان می دهد این موضوع نیازمند 
توجه بیشتری است. بررسی ترکیب جنسیتی دوره های 
کارشناســی و کارشناسی ارشــد رشــته فرش نشان 
می دهد در سال های اخیر گروه جنسیتی خانم ها سهم 
حداکثری را در این دوره ها دارا می باشــند، لذا انتظار 
می رود آثار این برتری کمی در تعداد دانش آموختگان 
خانم در انتشــار مقالات علمی نیز مشــهود باشد. از 
این با بررســی داده های جدول شماره 5 شاهد برتری 
نسبی مقالات دانشجویان کارشناسی ارشد خانم ها )19 
مورد( نســبت به مقالات دانشجویان کارشناسی ارشد 
آقایان )17 عنوان( هســتیم. نکته قابل توجه دیگر این 

‌



















جنسیت

 مقطع تحصیلی

 جمع مردان زنان

 مشارکت درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی

98/1 2 کارشناسی  2 71/  4 05/1  

81/18 19ارشد  کارشناسی دانشجوی  17 09/6  36 47/9  

 66/334512/167978/20 34 ارشد   یکارشناس

 1486/132596/83926/10 یدانشجوی دکتر
 2179/2013846/4915984/41 دکتر

 1189/105263/186357/16 نامشخص

 مردان زنان380 /100 279 /100 101 جمع کل
57/26 42/73 
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5- ســهم اعضای هیــأت    تحریریــه در مجموع 
مقالات

طبق بند 4-3 آیین نامه تعیین اعتبار نشریات علمی 
کشور )1390، 5( سهم مقالات متعلق به اعضای گروه 
دبیران، مدیرمســئول و سردبیر در هر شماره از نشریه 
در صورتی که نویســنده اول و یا دوم باشند نباید بیش 
از دو مقاله باشــد. ضمناً هر فرد می تواند حداکثر یک 
مقاله به عنوان نویسنده اول در هر شماره داشته باشد. 
در هر شماره از نشریه نباید بیش از 40 درصد مقالات 
متعلق به گروه دبیران، مدیرمســئول و ســردبیر باشد. 
بررســی های انجام شــده از 187 عنوان مقاله منتشر 
شــده در 30 شماره نشــریه گلجام نشان داد، اعضای 
هیأت  تحریریه و سردبیر و مدیرمسئول نشریه گلجام 
در مجموع در نــگارش 45 عنوان مقاله برابر با 25/2 
درصد کل مقالات مشــارکت داشته اند که با توجه به 
ضوابط اعلامی وزارت علوم آمار قابل قبول و متناسبی 

به نظر می رسد.  
در ادامه، بررســی اسامی نویسندگان مقالات برای 
شناخت نویســندگان پرکار و تکراری نشان داد 5 نفر 
از شش نفر نخست نویسندگان پرکار نشریه را اعضای 
هیأت   تحریریه دوفصلنامه تشکیل می دهند. نکته دیگر 
این که هر شــش نفر نویسنده پرکار نشــریه را گروه 

جنسیتی مردان تشکیل داده اند.  
6- توزیع فراوانی وابستگی سازمانی تولیدکنندگان 

مقالات به چه صورت بوده است؟
با بررسی وابســتگی سازمانی نویسندگان مقالات 
نشریه و بر اســاس داده های حاصل از جدول شماره 
6، فهرســت مؤسســاتی که در نــگارش بیش از 10 
عنوان مقاله مشــارکت داشته اند به ترتیب مشخص و 
گزارش شــده اند. داده های این جدول نشــان می دهد 
که نویســندگان وابسته به دانشــگاه تربیت مدرس با 
مشارکت در نگارش 43 عنوان مقاله، دانشگاه کاشان با 
32 و دانشگاه شاهد با 31 عنوان مقاله در صدر جدول 

توزیع فراوانی وابستگی سازمانی نویسندگان مقالات 
گلجام قرار دارند. در این بین قرارگیری دانشــگاه های 
تربیت   مدرس و شــاهد در صدر جدول وابســتگی 
سازمانی نویســندگان مقالات در حضور دانشگاه های 
مجری دوره های تحصیــلات تکمیلی فرش همچون 
دانشگاه هنر تهران و هنر اسلامی تبریز نشان از پرکار 
بودن اساتید و دانشجویان این دو دانشگاه در پژوهش 
و نگارش مقالات حوزه فرش دارد. با عنایت به این که 
دانشگاه تربیت   مدرس به عنوان مرکز دانشگاهی ویژه 
تحصیلات تکمیلی در بین دانشگاه های کشور مطرح 
و به لحاظ رتبه بندی دانشــگاه ها از جایگاه بالایی نیز 
برخوردار است. لذا دانشجویان این دانشگاه در قالب 
پایان نامه های کارشناسی   ارشد و رساله های دکتری به 
انجام پژوهش های متعددی در حوزه های علوم انسانی 
و هنــر می پردازند و نتایج ایــن پژوهش ها در قالب 
مقالات علمی در نشــریات معتبــر از جمله گلجام به 
چاپ می رســند. از این رو قرارگیری این دانشگاه در 
صدر جدول ارزیابی وابســتگی سازمانی نویسندگان 
مقالات گلجام قابل انتظار اســت. بررســی ها نشــان 
می دهند، با راه اندازی و توســعه گرایش های رشــته 
کارشناسی ارشــد فرش در دانشــگاه های مجری این 
دوره ها و فارغ التحصیلی دانش آموختگان این رشــته 
از ســال 1391، این روند به نفع دانشگاه های مجری 
دوره هــای تحصیلات تکمیلی فــرش در حال تغییر 

است. 
یافته هــای این بخش نشــان می دهد »موسســه 
تحقیقاتــی فیزیک کاربردی دانشــگاه صنعتی چک- 
پراگ« تنها مؤسســه خارجی اســت که وابســتگی 
سازمانی یکی از نویســندگان )واوریک،1387 شماره 

9( را به خود اختصاص داده است. 
با توجه به این که وابســتگی ســازمانی 22 نفر از 
نویســندگان مقالات گلجام در 30 شماره نخست آن 
مشخص نشده اســت، لذا به نظر می رسد بهتر است 
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تکمیل اطلاعات نویسندگان در مرحله پذیرش مقالات 
موردتوجه مدیران نشریه قرار گیرد.  

7- گرایش هــای موضوعی مقــالات دوفصلنامه 
کدامند و تا چه میزان منطبق با دســته بندی موضوعی 

و اهداف دوفصلنامه است؟
طبق روند ثابتی در دومین صفحه تمام شماره های 
دوفصلنامه گلجام و در بخش راهنمای نویســندگان 
قید شده اســت که »در این مجله نتیجه پژوهش ها و 
تجربه های علمی در زمینه فرش و زیراندازها و توسعه 
دانــش در این زمینه به ویژه در یکــی از موضوعات: 
طرح و نقش، رنگ بندی، رنگرزی، بافت، مرمت، مواد 
اولیه، اقتصــاد و بازرگانی، مدیریت، تاریخ و فرهنگ، 
جامعه شناسی و مردم شناسی فرش منتشر می شود«. در 
قالب سؤال حاضر و براساس دسته بندی موضوعی یاد 
شده که طبیعتاً انتظارات و هدف گذاری هیأت    تحریریه 
دوفصلنامه را نشان می دهد، به بررسی میزان تطابق این 
انتظارات با گرایش های موضوعی مقالات چاپ شده 

در 30 شماره نخست دوفصلنامه پرداخته شده است. 
جدول شماره 7 توزیع فراوانی گرایش های موضوعی 
مقالات را براســاس محورهای یازده گانه فوق نشــان 
می دهد. لازم به توضیح اینکــه با توجه به موضوع و 
محتــوا، برخی مقالات هم   زمان در دو گروه موضوعی 

جای گرفته اند. 
 نتایج حاصل از جدول شــماره 7 نشان می دهد، 
مقالات با موضوع طرح و نقش با 51/5 درصد بیشترین 
میزان علاقه مندی پژوهشــگران را در نگارش مقالات 
حوزه فرش به خود اختصاص داده اســت. در ردیف 
دوم و با فاصله بســیار مقالات حوزه مدیریت با 12/1 
درصد قرار دارند. مقالاتی با موضوع مردم شناســی و 
رنگ بندی فرش نیز هر کدام با یک عنوان و 5/ درصد 
کمترین اقبال را در نگارش مقالات از آن خود ساخته 
اند. مقایسه نتایج حاصل از این جداول با نتایج حاصل 
از جداول شماره 3 و 4  نشان می دهد موضوعات مرتبط 
با حوزه طرح و نقش هم در بین مقالات مســتخرج از 
طرح های تحقیقاتــی )58/3 درصد( و هم در مجموع 
کل مقالات 30 شماره گلجام )51/5 درصد( بیشترین 
فراوانی را از آن خود ساخته اند. این نتایج نشان دهنده 
عــدم توازن در توزیع موضوعــی مقالات دوفصلنامه 
گلجام و غفلت پژوهشگران از انجام پژوهش در سایر 
حوزه های مطالعات فرش شناسی است. به عنوان مثال در 
حال حاضر و مطابق با سرفصل مصوب 1396 وزارت 
علوم، دوره کارشناسی ارشــد در دانشگاه های مجری 
ایــن دوره در 4 گرایش طراحــی، تولید، مواد اولیه و 
رنگرزی، و پژوهش در فرش برگزار می شود. بنابراین 
انتظار می رود با توجه به یافته های جدول شــماره 5 
-که ســهم قابل توجه دانشــجویان و فارغ التحصیلان 
کارشناسی ارشــد را در نگارش مقالات گلجام نشــان 
می دهد- تنوع موضوعی مقــالات نیز حداقل منطبق 
با همین گرایش های چهارگانه رشته دانشگاهی فرش 
باشد. در عین حال به اذعان اکثر کارشناسان چالش های 

 فراوانی نام موسسه یا سازمان ردیف

 43 دانشگاه تربیت مدرس 1
 32 دانشگاه کاشان 2
 31 دانشگاه شاهد 3
اسلامی تبریز دانشگاه هنر 4  20 
 18 دانشگاه هنر اصفهان 5
 18 دانشگاه الزهرا 6
 16 دانشگاه امیرکبیر 7
 16 دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد 8
 11 دانشگاه شهرکرد 9
 11 دانشگاه تهران 10
(بدون ذکر نام موسسه) نامشخص 11  22 

 

جدول شماره6. توزیع فراوانی وابستگی سازمانی تولیدکنندگان مقالات، ماخذ: 
یافته های تحقیق.
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اصلــی فرش ایران در دوره کنونــی عمدتاً مربوط به 
حوزه های مدیریت تولید، بازاریابی و فروش است، لذا 
با توجه به جایگاه انجمن علمی فرش به عنوان مرجع 

معتبر علمــی فرش ایران انتظار مــی رود راهکارهای 
افزایش ســهم پژوهش های کاربردی و راه گشا در این 

زمینه ها از طرف مسئولین مورد مطالعه قرار گیرد. 

تقســیم بندی موضوعی مقالات دوفصلنامه نشان 
می دهــد گســترده جغرافیایی و یا بــه عبارتی میدان 
تحقیــق در مقالات گلجام به جــز چهار مورد همگی 
محدود به مطالعه قالی های ایرانی بوده اســت. چهار 
مورد یاد شده نیز به صورت مطالعه تطبیقی فرش های 
بخشی از ایران با نمونه هایی از ارمنستان )سلطانی نژاد، 
1389 شماره17(، قفقاز )محمودی، 1387 شماره11(، 
افغانســتان )کشــاورز، 1391 شــماره 21( و فرانسه 

)سلطانی گوکی و کشاورز1395 شماره 29( می باشند. 
8- نوع پژوهش ها به لحاظ ماهیت داده ها )کمی، 

کیفی، ترکیبی( به چه صورت بوده است؟
مطابق جدول شماره 8، بررسی محتوای پژوهشی 
مقالات گلجام نشــان داد، به لحــاظ ماهیت داده های 
استفاده شــده در پژوهش ها، مقالات کیفی با 64/42 
درصد در اولویت نخست پژوهشگران قرار گرفته اند. 
نتایــج حاصل از جدول شــماره 5 )توزیــع فراوانی 

 موضوع
 

 سال

ش
و نق

ح 
طر

 

ت
یری

 مد

صاد
اقت

و 
انی

زرگ
با

 

گ
رهن

و ف
خ 

اری
 ت

ولیه
اد ا

 مو

زی
گر

 رن

ت
 باف

معه
جا

 
سی

شنا
 

ت
مرم

گ 
رن

 
دی

بن
 

ردم
م

 
سی

شنا
 

1384 4 - - 1 - 1 1 - - - - 

1385 6 1 - 1 - 2 2 2 2 1 1 

1386 7 3 1 2 4 - - 1 - - - 

1387 16 3 1 1 1 - - - 1 - - 

1388 13 2 1 2 - - 1 1 1 - - 

1389 9 1 5 1 3 - 2 1 - - - 

1390 9 2 3 1 2 1 - - - - - 

1391 10 2 - 2 - - - - - - - 

1392 7 2 2 1 1 - - - - - - 

1393 6 3 - - 1 1 - - - - - 

1394 7 - 3 1 - 1 - - - - - 
1395 4 4 1 2 - - - 1 - - - 
 1 1 4 6 6 6 12 15 17 23 98 جمع

1/12  5/51 درصد  9/8  9/7  3/6  1/3  1/3  1/3  1/2  5/  5/  

 

جدول شماره 7. توزیع فراوانی گرایش های موضوعی مقالات دوفصلنامه، ماخذ: یافته های تحقیق.
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گرایش های موضوعی مقــالات( مبنی بر علاقه مندی 
بیش ار 50 درصدی پژوهشــگران به تحقیق در حوزه 
طرح و نقــش و ماهیت کیفی این گونــه پژوهش ها، 
چرایی غلبه رویکردهای کیفی در مقالات گلجام را تا 
حد زیادی توجیه می کند. زیرا پژوهش های حوزه هنر 
و علوم انســانی عمدتاً ماهیت کیفی دارند و به شیوه 

توصیفی- تحلیلی به انجام می رسند. 
9- روش جمــع آوری اطلاعات مقالات گلجام به 

چه صورت بوده است؟
با توجه بــه اهمیت و جایــگاه روش گردآوری 
اطلاعات در اعتبارســنجی یافته های پژوهشی، در این 
بخش با مطالعه مقالات نشــریه گلجام به استخراج و 
معرفی روش های گــرد آوری اطلاعات این مقالات 
پرداخته شــده اســت. روش های اصلی و چهارگانه 
جمع آوری اطلاعات تحقیق شــامل: بررسی اسناد و 
مدارک، انجام مصاحبه میدانی، مشاهده آزمایشگاهی 
و تکمیــل پرسشــنامه عمدتاً در زیــر دو عنوان کلی 
کتابخانه ای و میدانی دسته بندی و معرفی می شوند. با 
توجه به این که اعلام دقیق روش گردآوری اطلاعات 
پژوهش از طرف نویســندگان، در بخش عمده ای از 
مقالات بررســی شــده صورت نگرفته است، لذا به 
جهت پرهیز از تفســیر نادرست از طرف نگارنده، در 
جدول شــماره 9 توزیع فراوانی روش های گردآوری 
مقــالات در قالب دو عنوان کلی میدانی و کتابخانه ای 

تفکیک و معرفی شده است. 
یافته ها نشــان می دهد از بین 135 مقاله که در آنها 

روش گردآوری اطلاعات توسط نویسندگان مشخص 
شــده اســت، روش کتابخانه ای با 56 مورد نسبت به 
روش های میدانی بــا 49 و روش ترکیبی با 30 مورد 
از فراوانی بیشــتری برخوردار بوده است. همچنین از 
بین 43 مقاله ای که در آن ها روش گردآوری اطلاعات 
مشخص نشده است روش های کتابخانه ای با 19 مورد 
از فراوانی بیشتری نسبت به روش میدانی و ترکیبی با 

12 مورد برخوردار است. 
در مجمــوع یافته ها نشــان می دهد گــردآوری 
اطلاعات به شــیوه کتابخانه ای با 75 مــورد فراوانی 
بیشــتری نســبت به روش میدانی با 61 مــورد دارد. 
بــا توجه به غلبــه مقالاتی با موضــوع طرح و نقش 
در ارزیابــی گرایش های موضوعــی مقالات )جدول 
شــماره7( و ماهیــت دوگانه پژوهــش در این حوزه 
که انجام پژوهش های کتابخانه ای در جهت شــناخت 
تحولات تاریخی و فرهنگی نقش مایه ها و ساختارهای 
طراحــی و نیز به کارگیری روش هــای میدانی جهت 
انجــام مصاحبه ها و جمــع آوری نمونه های مطالعاتی 
اختلاف معناداری در شــیوه های گردآوری اطلاعات 
مقالات دیده نمی شــود. انتظار مــی رود در   صورتی که 
توزیــع گرایش هــای موضوعی مقــالات به صورت 
متعادل تری صورت بگیرد و پژوهش و چاپ مقالات 
در حوزه هایی چون مردم شناســی، جامعه شناســی و 
مرمت نیز از اقبال بیشــتری برخوردار شود با توجه به 
ماهیت این نوع پژوهش ها سهم به کارگیری روش های 

میدانی در جمع آوری اطلاعات تحقیق افزایش یابد.

جدول شماره8. توزیع فراوانی پژوهش ها به لحاظ ماهیت داده ها، 
ماخذ: یافته های تحقیق.

جدول شماره 9. توزیع فراوانی روش جمع آوری اطلاعات مقالات، 

 درصد فراوانی نوع پژوهش

 5/27 49 کمی

 7/65 117 کیفی
 7/6 12 ترکیبی

 

 

 مشخص نشده توسط نویسنده مقاله مشخص شده توسط نویسنده مقاله
ای کتابخانه ای کتابخانه ترکیبی میدانی   ترکیبی میدانی 

56 49 30 20 12 12 

135 44 
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نکته قابل توجه در این بخش مشخص نبودن روش 
گردآوری اطلاعــات در 44 مقالــه و برابر با 24/58 
درصد کل مقالات است، با توجه به این که جمع آوری 
اطلاعات یکی از اصلی ترین بخش های یک پژوهش 
علمی را تشکیل می دهد لذا انجام منظم و صحیح این 
کار، تجزیــه و تحلیل و نتیجه گیری از داده ها و تعمیم 
آن ها را با ســرعت و دقت بیشــتری مقدور می سازد. 
از این رو در ارزیابی دقت، اعتبار و ماندگاری )روایی 
و پایایی( یافته های یک پژوهش توجه به شــیوه های 
جمع آوری اطلاعات تحقیق گام مهمی به شمار می رود 
و گزارش نحوه جمع آوری داده ها توســط پژوهشگر 

کمک مهمی به این مسأله خواهد کرد. 

نتیجه گیری و پیشنهادات
در روش تحقیق تحلیل محتوا، »پژوهشــگر با ارتباط 
مستقیمی که با پیام ها دارد خود را بی نیاز از مراجعه به 
فرستنده پیام و انسان ها می داند و به سراغ محصولات 
ارتباطی نظیر روزنامه ها، کتاب ها، گزارش ها، خاطرات 
و سخنرانی های افراد می رود«6. یافته های این پژوهش 
نیز با تحلیل محتوای 179 عنوان مقاله چاپ شده در 
30 شماره دوفصلنامه علمی- پژوهشی گلجام از سال 
1384 الی 1395 حاصل شــدند. هدف از این مطالعه 
پژوهشی  علمی-  دوفصلنامه  شناســایی جهت گیری 
گلجام به لحاظ توزیع فراوانی مقالات در هر شماره، 
گرایش های موضوعی مقالات، سطح علمی، جنسیت 
و وابستگی سازمانی نویسندگان، روش تحقیق و نوع 
مقالات بود. در ادامــه نتایج حاصل از این مطالعه در 
دو حــوزه کمی و کیفی جمع بندی شــده و به همراه 
پیشنهادهایی در جهت ارتقای وضعیت کمی و کیفی 

مقالات نشریه، به تفکیک گزارش شده اند.
- به لحاظ کمی، نتایج تحلیل محتوای کلیه مقالات 
دوفصلنامه گلجام از شماره 1 الی 30 و تطبیق یافته ها 
با مقررات ابلاغی در »آیین نامه تعیین اعتبار نشــریات 

علمی کشور« نشــان داد، دوفصلنامه گلجام به لحاظ 
رعایت اصول و ضوابط مقرر وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری از وضعیت مناسبی برخوردار است. رعایت 
تعداد مقالات هر شــماره، ترکیب رتبه علمی اعضای 
هیأت    تحریریه نشریه )حداقل 7 نفر با رتبه دانشیار(، 
ســهم حداقل 40 درصدی مقالات متعلق به اعضای 
هیأت    تحریریه در هر شماره و... مهم ترین محورهای 
مورد ارزیابی در این آیین نامه می باشــند که با تحلیل 
محتوای مقالات نشــریه میزان تطابــق یافته ها با این 
ضوابط مشــخص شــد. رعایت این ضوابط می تواند 
یکی از عوامل کســب رتبه نشریه برتر حوزه هنر در 
ســال 1391 از ســوی دوفصلنامه گلجام باشد. سطح 
تحصیلی دکتری و یا دانشجوی دکتری در اختصاص 
مقطع تحصیلی بیش از 50 درصد نویسندگان مقالات، 
ســطح قابل   قبولی به لحاظ اعتبار علمی مقالات برای 

نشریه فراهم آورده است. 
- بــه لحاظ کیفی تحلیل محتوای مقالات نشــان 
می دهــد، توصیفی بودن ماهیــت اغلب پژوهش های 
حوزه طــرح و نقش در مقابــل ماهیت پژوهش های 
روشــمند و تحلیلی حوزه هایی چون مردم شناســی، 
جامعه شناســی، اقتصاد و مدیریــت تأثیر عمده ای در 
اقبال پژوهشگران این حوزه -که اغلب نیز زمینه های 
مطالعاتی هنری و توصیفی دارند- به انجام پژوهش در 
حوزه طرح و نقــش دارد. مقالاتی با محوریت حوزه 
طرح و نقش با بیش از 50 درصد بیشترین سهم را از 
بین یازده حوزه تخصصی اعلام شــده از طرف نشریه 
به خود اختصاص داده اســت. مطالعات نشان می دهد 
حوزه های موضوعی مقالات منتشر شده بین المللی با 
موضوع فرش عمدتاً بر سه حوزه شستشو و بهداشت، 
الیاف و رنگرزی، و بازیافت )مرمت( متمرکز هســتند 
و مقالات ایرانی منتشر شــده در سطح جهانی نیز بر 
دو حوزه نگهداری )شستشــو، بهداشت( و صنعت و 
تجارت تمرکز داشــته اند به طوری که حوزه موضوعی 
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طراحــی و هنر کمترین تولید علمی را در حوزه فرش 
در حوزه های متنوع این رشته به خود اختصاص داده 
اســت )حریری و عابدی، 1392، 68(. چنین تفاوت 
معنی در میزان علاقه مندی پژوهشــی در حوزه فرش 
در میان مقالات نشــریه گلجام به عنوان تنها نشــریه 
علمی و تخصصی ایرانی فرش دســت باف و مقالات 
علمی منتشر شده در سطح جهانی نشان می دهد توزیع 
موضوعی مقالات گلجام از توازن مناســبی برخوردار 

نیست.
در تبییــن چرایی غلبــه پژوهش های حوزه طرح 
و نقش نســبت به پژوهش های متکی بر مبانی   نظری 
 روش مند مانند حوزه های مردم شناسی و جامعه شناسی، 
به نظــر می رســد دشــواری پژوهش هــای میدانی 
طولانی مــدت و زمان مند از جملــه تأمین منابع مالی 
انجام چنین پژوهش هایی، لزوم آشنایی اولیه محقق با 
فرهنگ های بومی و منطقه ای تولیدکنندگان قالی، نیاز 
به اقامت های طولانی مدت در بین جوامع تولیدکننده و 
زمان بر بودن فرآیند تحقیق، تحلیل و نگارش یافته ها، 
در کنار لزوم آشــنایی پژوهشگران با فنون جمع آوری 
اطلاعات از میدان تحقیق از جمله تهیه و تنظیم انواع 
پرســش نامه ها، روش های تحلیل محتوای مصاحبه ها، 
اعتبارســنجی داده ها و یافته های تحقیق و مشــکلات 
نمونه گیری و تعمیم دهی یافته ها و... از جمله عواملی 
هستند که در کاهش پژوهش های متکی بر مبانی   نظری 
 روش مند در بین مقالات نشریه گلجام مؤثر بوده است.
- تطبیق زمان بندی انتشــار شماره های دوفصلنامه 
گلجام با سال نشر آن ها نشان می دهد، دو سال تأخیر 
در انتشــار شــماره های رایج این نشریه با تاریخ درج 
شده بر روی آن به وجود آمده است. به طوری که شماره 
30 نشــریه که آخرین شماره آن نیز )در زمان نگارش 
مقاله حاضر بهار 1397( هست تاریخ پاییز و زمستان 

1395 را بر روی جلد خود دارد. 
تحلیــل محتوای مقــالات دوفصلنامــه علمی- 

پژوهشی گلجام ضمن پاسخ به اهداف و سؤالات اولیه 
طرح شده، حاکی از وجود برخی نارسایی ها نیز هست 
که در ادامه، در قالب پیشــنهادات تحقیق به آنها اشاره 
شده است، توجه به این موارد می تواند در غنای کیفی 

مقالات مؤثر واقع شود.
- با توجه به ماهیــت و جغرافیای پراکنده فرش 
دســت باف ایران و نیاز به انجام پژوهش های میدانی 
جهت شناخت ویژگی های مختلف فرش های مناطق 
به نظر می رســد شایسته اســت، در سیاست گذاری، 
پذیرش و ارزیابی مقالات، پژوهش های میدانی اصیل 
و معتبر اهمیت بیشتری داده شود. تداوم این کار باعث 
تشــویق پژوهشــگران و انجام پژوهش های اصیل و 

میدانی خواهد شد. 
- تمرکز محورهای موضوعــی مقالات بر حوزه 
طرح و نقش که لازم است توجه لازم به تنوع موضوعی 
مقالات منطبق با محورهــای یازده گانه هدف گذاری 
شده با تلاش در جهت هدایت پژوهش ها به حوزه های 

بین رشته ای صورت پذیرد.
- بــا توجه به وجــود پیوندهای مشــترک میان 
قالی هــای ایرانی با نواحی هم جوار و نیز لزوم مطالعه 
زمینه های موفقیت این کشــورها در رشــد و توسعه 
بازارهای جدید لازم است توجه لازم در جهت مطالعه 
قالی های کشــورهای هم جوار برای شناســایی نقاط 

ضعف و قوت آن ها صورت پذیرد.
- با توجه به پیوندهــای فرهنگی و هویتی فرش 
دست باف ایران و جایگاه قالی ایران در عرصه جهانی، 
پیشنهاد می شود به جهت کســب جایگاه مناسب در 
رتبه بندی کمی و کیفی مقالات حوزه فرش در عرصه 
جهانی نیز، نشریه گلجام به صورت کامل و یا موردی 

در برخی شماره ها به صورت دو زبانه منتشر شود. 
- نگارنــده در حین بررســی و تحلیل محتوای 
مقــالات، متوجه برخــی نارســایی ها و ضعف ها در 
ســاماندهی مقالات به ویژه به لحــاظ رعایت الگوی 
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اســتاندارد و یک دست در نگارش و تنظیم بخش های 
مختلف مقالات، تنظیــم منابع نهایی، ارجاعات درون 
متنی و... شــد. از این رو پیشــنهاد می شــود ضمن 
اطلاع رســانی بهتر و مؤثرتر شیوه نامه نگارش مقالات 
نشریه، در مرحله نخست دریافت مقالات و با بررسی 
اولیه توســط دبیر محترم اجرایی نشریه ساختار مقاله 
بــا معیارها و ضوابط ابلاغــی دوفصلنامه تطبیق و در 

صورت مغایرت اقدام مقتضی صورت پذیرد. 

پی نوشت ها
/http://icsa.ir/content/149   .1- ســایت فصلنامه گلجــام

اولین-گام-تاسیس-انجمن-علمی-فرش-ایران 
2- لازم به توضیح اســت که بررسی اســامی هیأت   تحریریه در 
طول زمان فعالیت نشــریه نشان می دهد افراد دیگری نیز در این 
لیست حضور داشــته اند که از جمله این افراد می توان به استاد 
فقیــد مرحوم دکتر مهرانگیز مظاهری عضو ســابق هیأت  علمی 

دانشــگاه الزهرا و دکتر کیخسرو سبحه عضو سابق هیأت   مدیره 
اتحادیه صادرکنندگان فرش اشاره کرد.  

3- با توجه به تغییر وضعیت انتشــار نشریه گلجام از فصلنامه به 
دوفصلنامه از شــماره22، در ادامه پژوهش از این نشریه با عنوان 

دوفصلنامه یاد شده است.
4- مسئولان نشریه با انجام اصلاحاتی در شیوه دریافت و ارزیابی 
مقالات به صورت الکترونیکی و روزآمدسازی سایت الکترونیکی 
نشریه سعی در استانداردســازی و شفافیت هرچه بیشتر فرآیند 
دریافت، ارزیابی و داوری مقالات دارند. به گونه ای که تلاش شده 
اســت حداکثر دوره زمانی دریافت و اعلام نتیجه نهایی پذیرش 

یا رد مقالات از 3 ماه تجاوز نکند. )سایت دوفصلنامه گلجام( 
5- لازم به توضیح اســت که از شــماره 15 )1389( خانم دکتر 
رقیه بهزادی به جمع اعضای هیأت   تحریریه گلجام اضافه شــدند 
و تا شماره 24 نشــریه )زمان درگذشت دکتر مهرانگیز مظاهری 
1392( و در طی 10 شــماره هم زمان دو نفر عضو خانم در جمع 

هیأت   تحریریه حضور داشتند. 
6- همین ویژگی اخیر یکی از شاخصه های تمایز بین این روش 

تحقیق با سایر روش ها است.
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دوفصلنامه
علمی - پژوهشی

انجمن علمی
فرش ایران
شماره 33

بهار و تابستان 1397

181

https://rppc.msrt. :وزارت علوم، تحقیقات و فناوری. )1391(. آیین نامه تعیین اعتبار نشریات علمی کشور، قابل دسترسی در آدرس -
ir/fa/regulation/347، تاریخ دسترسی 1397/03/10 . 
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